
CONSTITUCION POLITICA DE CHILE
Decreto N° 1150

del 21/10/1980

Santiago, 21 de octubre de 1980.- Hoy se decretó lo que sigue:

VISTO: lo dispuesto porlos decretos leyes N° 1 Y128 de 1973; 527 de 1974; 3.464 Y3.465 de 1980; y

CONSIDERANDO:

Que la H Junta de Gobierno aprobó una nueva Constitución Política de la República de Chile,
sometiendo su texto a ratificación plebiscitaria;

Que para tal efecto la H Junta de Gobierno coovocó a la Nación toda a plebiscito para el día 11 de
septiembre de 1980;

Que la voluntad soberana nacional mayoritariamente manifestada en un acto libre, secreto e informado, se
pronunció aprobando la Cma Fundamental que le fuera propuesta;

Que el Colegio Escrutador Nacional ha remitido el Acta del escrutinio general de la República que
contiene e! resultado oficial y definitivo de! plebiscito yen que consta la aprobación mayoritaria del pueblo
de Chile al nuevo texto Constitucional; Con el mérito de estos antecedentes e invocando e! nombre de
Dios Todopoderoso

DECRETO:

Téngase por aprobada la Constitución Política de la República de Chile cuyo texto oficial es el siguiente:

CONSTITIJOON POÚTICA DE LA REPUBUCA DE CHILE

Capítulo 1
BASES DE LA INSTITIJOONALIDAD

Artículo 1°._ Los hombres nacen libres e iguales en dígnidad y derechos.
La familia es el núcleo fundamental de la sociedad.
El Estado reconoce y ampara a los grupos intermedíos a través de los cuales se organiza y estructura la
sociedad y les garantiza la adecuada autonoDÚa para cumplir sus propios fines específicos.
El Estado está al servicio de la peI>ona humana y su finalidad es promover e! bien común, para lo cual
debe contribuir a crear las condíciones sociales que permitan a todos ya cada uno de! los integrantes de la
comunidad nacional su mayor realización espiritual y material posible, con pleno respeto a los derechos y
garantías que esta Constitución establece.
Es deber de! Estado resguardar la seguridad nacional, dar protección a la población y a la familia,
propender al fonalecimiento de ésta, promover la integración armónica de todos los sectores de la Nación
y asegurar e! derecho de las peI>onas a participar con igualdad de oponunidades en la vida nacional.

Artículo 2°._ Son emblemas nacionales la bandera nacional, e! escudo de armas de la República yel himno
nacional.

AttÍculo 3°._ El Estado de Chile es unitario, su territorio se dívide en regiones. Su administración será
flmcional y territorialrnente descentralizada, o desconcentrada en su caso, en conformidad con la ley.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



Artículo 40
._ Chile es una república democrática.

CAPITULO In
DE LOS DERErnOS y DEBERES CONSTITUQONALES

Artículo 19.- La Omstirución asegura a todas las personas:
N° 1.- El derecho a la vida ya la integridad física y psíquica de la persona.

N° 2.- La igualdad ante la ley. En Chile no hay persona ni grupo privilegiados. En Chile no hay
esclavos ye! que pise su territorio queda libre. Hombres y mujeres son iguales ante la ley.
Ni la ley ni autoridad alguna podrán establecer diferencias arbitrarias;

N° 3.- La igual protección de la ley en el ejercicio de sus derechos.

N° 4.- El respeto y protección a la vida privada y pública ya la honra de la persona yde su familia.
La infracción de este precepto, cometida a !ravés de un medio de comunicación social, y que
consistiere en la imputación de un hecho o acto falso, o que cause injustificadamente daño o
descrédito a una persona o a su familia, será constirutiva de delito y tendrá la sanción que
determine la ley. Con todo, e! medio de comunicación social podrá excepcionarse probando
ante el tribunal correspondiente la verdad de la imputación, a menos que ella constiruya por sí
misma el delito de injuria a particulares. Además, los propietarios, editores, directores y
administradores del medio de comunicación social respectivo serán solidariamente
responsables de las indemnizaciones que procedan;

N° 5.- La inviolabilidad del hogar y de toda forma de comunicación privada. El hogar sólo puede
allanarse y las comunicaciones y documentos privados interceptarse, abrirse o registrarse en los
casos y formas determinados por la ley;

N° 6.- La libertad de conciencia, la manifestación de todas las creencias y e! ejercicio libre de todos
los cultos que no se opongan a la moral, a las buenas cosrumbres o al orden público.
Las confesiones religiosas podrán erigir y conservar templos y sus dependencias bajo las
condiciones de seguridad e higiene fijadas por las leyes y ordenanzas.
Las iglesias, las confesiones e instiruciones religiosas de cualquier culto tendrán los derechos
que otorgan y reconocen, con respecto a los bienes, las leyes acrualmente en vigor. Los
templos y sus dependencias, destinados exclusivamente al servicio de un culto, estarán exentos
de toda clase de contribuciones;

N° 7.- El derecho a la libertad personal ya la seguridad individual.
N° 8.- El derecho a vivir en un medio ambiente libre de contaminación. Es deber de! Estado velar

para que este derecho no sea afectado y rutelar la preservación de la naruraleza.
La ley podrá establecer restricciones específicas al ejercicio de determinados derechos o
libertades para proteger e! medio ambiente;

N° 10.- El derecho a la educación.
La educación tiene por objeto el pleno desarrollo de la persona en las distintas etapas de su
vida.
Los padres tienen e! derecho preferente y e! deber de educar a sus hijos. Corresponderá al
Estado otorgar especial protección al ejercicio de este derecho.
El Estado promoverá la educación parvularia.
La educación básica es obligatoria, debiendo el Estado financiar un sistema graruito con tal
objeto, destinado a asegurar e! acceso a ella de toda la población.
Corresponderá al Estado, asimismo, fomentar el desarrollo de la educación en todos sus
niveles; estimular la investigación cientÍfica y tecnológica, la creación artística y la protección e
incremento de! patrimonio culrural de la Nación.
Es deber de la comunidad contribuir al desarrollo y perfeccionamiento de la educación;

N° 11.- La libertad de enseñanza incluye el derecho de abrir, organizar y mantener establecimientos
educacionales.
La libertad de enseñanza no tiene otras limitaciones que las impuestas por la moral, las buenas
cosrumbres, e! orden público y la seguridad nacional.
La enseñanza reconocida oficialmente no podrá orientarse a propagar tendencia político
partidista alguna.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



Los padres tienen el derecho de escoger el establecimiento de enseñanza para sus hijos
Una ley orgánica constitucional establecerá los requisitos mínimos que deberán exigirse en
cada ruio de los niveles de la enseñanza básica y media y señalará las normas objetivas, de
general aplicación, que pennitan al Estado velar por su cumplimiento. Dicha ley, del mismo
modo, establecerá los requisitos para el reconocimiento oficial de los establecimientos
educacionales de todo nivel;

N° 12.- La libenad de emitir opinión y la de informar, sin censura previa, en cualquier fonna y por
cualquier medio, sin perjuicio de responder de los delitos y abusos que se cometan en el
ejercicio de estas libenades, en confonnidad a la ley, la que deberá ser de quórum calificado.
La ley en ningún caso podrá establecer monopolio estatal sobre los medios de comunicación
social.
Toda persona natural o jurídica ofendida o injustamente aludida por algún medio de
comunicación social, tiene derecho a que su declaración o rectificación sea gratuitamente
difundida, en las condiciones que la ley detennine, por el medio de comunicación social en que
esa infonnación hubiera sido emitida.
Toda persona natural o jurídica tiene el derecho de fundar, editar y mantener diarios, revistas y
periódicos, en las condiciones que señale la ley.
El Estado, aquellas universidades y demás personas o entidades que la ley detennine, podrán
establecer, operar y mantener estaciones de televisión.
Habrá un Consejo Nacional de Televisión, autónomo y con personalidad jurídica, encargado
de velar por el correcto funcionamiento de este medio de comunicación. Una ley de quórum
calificado señalará la organización y demás funciones y atribuciones del referido Consejo.
La ley establecerá un sistema de censura para la exhibición y publicidad de la producción
cinematográfica.

N° 15.- El derecho de asociarse sin permiso previo.
Para gozar de personalidad jurídica, las asociaciones deberán constituirse en confonnidad a la
ley.
Nadie puede ser obligado a penenecer a una asociación.
Prolu'bense las asociaciones contrarias a la moral, al orden público ya la seguridad del Estado.

N° 23.- La libenad para adquirir el dominio de toda clase de bienes, excepto aquellos que la naturaleza
ha hecho comunes a todos los hombres o que deban penenecer a la Nación toda y la ley lo
declare así. Lo anterior es sin perjuicio de lo prescrito en otros preceptos de esta Constitución.
Una ley de quórum calificado y cuando así lo exija el interés nacional puede establecer
litnitaciones o requisitos para la adquisición del dominio de algunos bienes;

N° 24.- El derecho de propiedad en sus diversas especies sobre toda clase de bienes corporales o
incorporales.
Sólo la ley puede establecer el modo de adquirir la propiedad, de usar, gozar y disponer de ella
y las litnitaciones y obligaciones que deriven de su función social Esta comprende cuanto
exijan los intereses generales de la Nación, la seguridad nacional, la utilidad y la salubridad
públicas y la conservación del patrimonio ambiental.

El Estado tiene el dominio absoluto, exclusivo, inalienable e imprescriptible de todas las
minas, comprendiéndose en éstas las covaderas, las arenas metaliferas, los salares, los depósitos
de carbón e hidrocarburos y las demás sustancias fósiles, con excepción de las arcillas
superficiales, no obstante la propiedad de las personas naturales o jurídicas sobre los terrenos
en cuyas entrañas estuvieren situadas. Los predios superficiales estarán sujetos a las
obligaciones y litnitaciones que la ley señale para facilitar la exploración, la explotación y el
beneficio de dichas minas.
Los derechos de los paniculares sobre las aguas, reconocidos o constituidos en confonnidad a
la ley, otorgarán a sus titulares la propiedad sobre ellos.

N° 25.- El derecho del autor sobre sus creaciones intelectuales yanísticas de cualquier especie por el
tiempo que señale la ley y que no será inferior al de la vida del titular.
El derecho de autor comprende la propiedad de las obras y otros derechos, corno la
paternidad, la edición y la integridad de la obra, todo ello en confonnidad a la ley.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



Se ga~tiza, también, la propiedad industrial sobte las patentes de invención, marcas
comercIales, modelos, procesos tecnológicos u otras creaciones análogas, por el tiempo que
estableZca la ley.
Será aplicable a la propiedad de las creaciones intelectuales y artísticas y a la propiedad
industrial lo prescrito en los incisos segundo, tercero, cuano y quinto del número anterior, y.

N° 26.- La seguridad de que los preceptos legales que por mandato de la Constitución regulen o
complementen las garantías que ésta establece o que las limiten en los casos en que ella lo
autoriza, no podrán afectar los derechos en su esencia, ni imponer condiciones, tributos o
requisitos que impidan su libre ejercicio.

Artículo 20.- El que por causa de actos u omisiones arbitrarios o ilegales sufra privación, penurbación o
amenaza en el legítimo ejercicio de los derechos y garantías establecidos en el artículo 19, números 1°, 2°,
3° inciso cuarto, 4°, 5°, 6°, 9° inciso final, 11, 12, 13, 15, 16 en lo relativo a la libenad de trabajo y al
derecho a su libre elección y libre contratación, ya lo establecido en el inciso cuarto, 19,21,22,23,24 y25
podrá ocurrir por sí o por cualquiera a su nombre, a la Cone de Apelaciones respectiva, la que adoptará de
inmediato las providencias que juzgue necesarias para restablecer el imperio del derecho y asegurar la
debida protección del afectado, sin perjuicio de los demás derechos que pueda hacer valer ante la
autoridad o los tribunales correspondientes.
Procederá también, el recurso de protección en el caso del N° 8° del artículo 19, cuando el derecho a vivir
en un medio ambiente libre de contaminación sea afectado por un acto arbitrario e ilegal imputable a una
autoridad o persona determinada.

Artículo 22.- Todo habitante de la República debe respeto a Chile ya sus emblemas nacionales.
Los chilenos tienen el deber fundamental de honrar a la patria, de defender su soberanía y de contribuir a
preservar la seguridad nacional y los valores esenciales de la tradición chilena.

CAPITULO XIII
GOBIERNO Y ADMINISTRACION INTERIOR DEL ESTADO

Gobierno y Administración Regional

Artículo 100.- El gobierno de cada región reside en un intendente que será de la exclusiva confianza del
Presidente de la República. El intendente ejercerá sus funciones con arreglo a las leyes y a las órdenes e
instrucciones del Presidente, de quien es su representante natural e imnediato en el territorio de su
jurisdicción.
La administración superior de cada región radicará en un gobierno regional que tendrá por objeto el
desarrollo social, cultural y económico de la región.
El gobierno regional estará constituido por el intendente y el consejo regional. Para el ejercicio de sus
funciones, el gobierno regional gozará de personalidad jurídica de derecho público y tendrá patrimonio
propIO.

Administración Comunal

Artículo 107.- La administración local de cada comuna o agmpación de comunas que determine la ley
reside. en una municipalidad, la que estará constituida por el alcalde, que es su máxima autoridad y por el
conceJo.

Las municipalidades son corporaciones autónomas de derecho público, con personalidad jurídica y
patrimonio propio, cuya finalidad es satisfacer las necesidades de la comunidad local y asegurar su
palticipación en el progreso económico, social y cultural de la comuna.
Una ley orgánica constitucional determinará las funciones y atribuciones de las municipalidades. Dicha ley
señalará, además, las materias de competencia municipal que el alcalde, con acuerdo del concejo o a
requerimiento de los 2/3 de los concejales en ejercicio, o de la proporción de ciudadanos que establezca la
ley, someterá a consulta no vinculante o a plebiscito, así como las oportunidades, forma de la convocatoria
yefecros.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 



Las ~unicip"!id~des podrán asociarse entre ellas par~ e! cumplimiento de sus fines propios. Asimismo,
podran constltl.ur o llltegrar corporaclOnes o fundaclOnes de derecho privado sin fines de lucro cuyo
objeto sea la promoción y difusión de! arte, la cultura y e! deporte. La participación municipal en ellas se
regirá por la ley orgánica constitucional respectiva.
Las municipalidades podrá establecer en e! ámbito de las comunas o agtupaciones de comunas, de
conformidad con la ley orgánica constitucional respectiva, territorios denominados unidades vecinales, con
e! objeto de propender a un desarrollo equilibrado y a una adecuada canalización de la participación
ciudadana.

Regístrese en la Contraloría General de la República, publiquese en el Diario Oficial e insértese en la
Recopilación Oficial de dicha Contraloría.-

AUGUSTO PINOOiET UGARTI, General de Ejército, Presidente de la República.

JOSÉ T. MERINO CASTRO, Almirante, Comandante en jefe de la Armada.- CESAR MENDOZA
DURAN, General Director de Carabineros.- FERNANDO MATIHEI AUBEL, General del Aire,
Comandante en Jefe de la Fuerza Aérea.- Sergio Fernández Fernández, Ministro del Interior.- René Rojas
Galdanes, Ministro de Relaciones Exteriores.- César fulú! Benavides Escobar, Teniente General. Ministro
de Defensa Nacional.- José Luis Federici Rojas. Ministro de Economía, Fomento y Reconstrucción.
Sergio de Castro Spilrula. Ministro de Hacienda. Alfredo Prieto Bafalluy, Ministro de Educación Pública.
Mónica Madariaga Gutiérrez, Ministro de Justicia.- Patricio Torres Rojas. General de Brigada, Ministro de
Obras Públicas.- Alfonso Márquez de la Plata Yrarrázaval, Ministro de Agricultura.- René Peri
Fagerstrom, General Inspector de Carabineros, Ministro de Bienes Nacionales.- José Piñera Echenique,
Ministro del Trabajo y Previsión Social.- Alejandro Medina Lois, General de Brigada, Ministro de Salud.
Carlos Quiñones López, Contralmirante, Ministro de Minería.- Jaime Estrada Leigh, General de Brigada,
Ministro de la Vivienda y Urbanismo.- Caupolicán Boisset Mujica, General de Brigada AÉrea, Ministro de
Transportes y Telecomunicaciones.- Sergio Badiola Broberg, General de Brigada, Ministro Secretario
General de Gobierno.

Lo que transcribo a USo para su conocimiento.- Mario Duvauchelle Rodríguez, Capitán de Navío JT,
Secretario de Legislación de la Junta de Gobierno.

Tómese razón, comuníquese, regístrese y publiquese.-

AUGUSTO PINOOiET UGARTI, General de Ejército, Presidente de la República.-

Sergio Fernández Femández, Ministro de! Interior.
Mónica Madariaga Gutiérrez. Ministro de Justicia.

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 


